
-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

Determina n. 01 del 18/01/2022

Oggetto:

ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  E  CO-GESTIONE  DELLA  SCUOLA  DELLA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA  “MADONNA  DEL  DIVINO  AMORE”  SITA  IN  CITTA’  SANT’ANGELO  (PE)  PER LA  DURATA  DI  N.  4  ANNI 
SCOLASTICI.  SPERIMENTAZIONE  DI  UNA  GESTIONE  COORDINATA  E  SINERGICA  ESCLUSIVAMENTE  PER  L’ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021 DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA “DIVINA PROVVIDENZA“ DI SAN VALENTINO.

APPROVAZIONE E  LIQUIDAZIONE RICHIESTA  ACCONTO  SPESE DI  GESTIONE  E  GENERALI,  RELATIVO  AL  MESE  DI  
DICEMBRE 2021.

Il Responsabile dell’Area Educativa assistenziale

VISTE:

- la  Legge  Regionale  n.17  del  24/06/2011,  avente  ad  oggetto  «Riordino  delle  Istituzioni  Pubbliche  di  Assistenza  e  
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata 
dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011,  
recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di  
Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda pubblica di 
Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi  
dell’art.  1,  comma 1  della  Legge  Regionale  n.43  del  25/11/2013,  nonché  alla  determinazione  numerica  dei  membri  
dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;  

- la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528 del 9/09/2019 recante 
L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4, Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di  
Servizi alla Persona – ASP n.1 della Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.210 del 21/04/2020 avente ad oggetto «DGR n. 626 del 23.10.2019 – “… ASP n. 1 della  
Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”. Proroga.»;

- la Delibera con DGR n. 802 del 11/12/2020 la Giunta Regionale ha nominato il Commissario Straordinario Regionale nella  
persona del Dott. Marco Molisani con funzioni anche di legale rappresentanza, incarico prorogato con DGRn. 425 del  
09/07/2021; 

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia  
statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali,  
socio  sanitari,  assistenziali,  sanitari,  educativi  nelle  forme domiciliari,  residenziale  e semi residenziale,  nell’area della  
maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e  
immigrati;

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale alla sottoscritta Dr.ssa Rosita Costantini,

- avvenuta nei modi di legge;

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687
 085386224   www.asp.pe.it
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA  EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

PREMESSO:

- che l’ASP ha acquisito la disponibilità dell’immobile sede della Scuola dell’infanzia paritaria “Madonna Del Divino Amore”  
dal  Comune di  Città  Sant’Angelo,  a  seguito  della  cessazione  delle  attività  educative  da  parte  della  Curia  Vescovile  
attraverso la Parrocchia “San Michele Arcangelo”, che ha svolto le attività fino alla chiusura dell’anno scolastico avvenuta il  
30/06/2019;

- che L’ASP ha acquisito la disponibilità del predetto immobile a far data dal 01/07/2019, giusta deliberazione del Consiglio  
Comunale  n.  28  del  11/04/2019  e  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  ASP  n.  16  del  03/05/2019,  con 
successive convenzioni attuative sottoscritte dalle parti in data 10/05/2019;

- che l’ASP ha inteso, nel perseguimento delle proprie finalità istituzionali,  non solo continuare la gestione del servizio,  
ritenuto storico per la comunità angolana, ma realizzare un intervento di innovazione (avviato già dal Comune con gli  
interventi di adeguamento strutturale) che consenta il raggiungimento nell’arco del periodo considerato, degli obiettivi di  
sviluppo della predetta scuola, mediante l’istituto della co-progettazione;

- che con Determina del Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale n. 2 del 28/07/2020 è stato disposto l’approvazione  
dell’avviso  pubblico  finalizzato  all’individuazione  di  soggetti  del  privato  sociale  interessati  all’attivazione  della  co-
progettazione e co-gestione della Scuola dell’Infanzia “Madonna Del Divino Amore” di Città Sant’Angelo (PE);

- che con  Determina  del  Responsabile  dell’Area  Educativa Assistenziale  n.  5  del  18/08/2020 è stato  preso  atto  delle  
risultanze della selezione di cui al punto precedente ed è stata avviata la fase di sviluppo della co-progettazione, ai sensi  
dell’art. 6.1.1 del regolamento per la disciplina della co-progettazione approvato con delibera del C.d.A. dell’ASP n. 18 del  
26/07/2019, con l’Associazione La Scuola Nuova;

- che all’articolo 3 dell’accordo di collaborazione per la co-progettazione e co-gestione firmato in data 16 settembre 2020 si  
specifica che, ai fini sperimentali di gestione coordinata e sinergica esclusivamente per l’anno scolastico 2020-2021, la  
gestione ricomprenderà anche la scuola dell’infanzia “Divina Provvidenza”, di San Valentino sita in Piazza Grande;

- che al punto 4 dell’accordo di collaborazione per la co-progettazione e co-gestione – FASE 2- firmato in data 9 settembre  
2021 l’ASP”  si impegna a rimborsare la somma mensile portata a rendiconto dal partner privato compreso eventuale  
acconto su stipendi e contributi, entro cinque giorni lavorativi dal ricevimento della documentazione probante la congruità  
delle spese sostenute”;

PRESO ATTO:

- che in data 16/09/2020 è stato sottoscritto l’accordo di collaborazione per la co-progettazione e la co-gestione della Scuola  
dell’Infanzia  “Madonna  del  Divino  Amore”  di  Città  Sant’Angelo  e  per  l’anno  scolastico  2020-2021,  la  gestione 
ricomprenderà anche la scuola dell’infanzia “Divina Provvidenza, di San Valentino; 

- che in data 09/09/2021 è stato sottoscritto l’accordo di collaborazione per la co-progettazione e la co-gestione FASE 2 
della Scuola dell’Infanzia “Madonna del Divino Amore” di Città Sant’Angelo e dell’infanzia “Divina Provvidenza di San 
Valentino per l’anno scolastico 2021-2022;

CONSIDERATO:

- che, ai sensi del predetto Accordo di collaborazione, l’Associazione La Scuola Nuova deve rimettere mensilmente all’ASP,  
entro i 30 gg. successivi al mese di riferimento, tutta la documentazione probatoria relativa ai pagamenti effettuati, nonché  
la documentazione giustificativa degli eventuali conferimenti, a valere sul dovuto co-finanziamento, effettuati nel medesimo 
mese di riferimento;

- che l’Associazione La Scuola Nuova ha rimesso la predetta documentazione a mezzo mail registrata al protocollo dell’ASP 
con il n.  in data 11/01/2022, comprovante le spese sostenute, afferenti all’acconto per il mese di DICEMBRE 2021 come 
di seguito esemplificato:

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687
 085386224    www.asp.pe.it
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 2 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

▪ Insegnante 1 infanzia CSA –> € 1.535,00

▪ Insegnante 2 infanzia CSA –> € 1.266,00

▪ Insegnante sostegno infanzia CSA–> € 800,00

▪ Educatrice nido 1 CSA –> € 1.053,00

▪ Educatrice nido 2 CSA –> € 1.497,00

▪ Educatrice nido 3 CSA –> € 1.198,00

▪ Assistente nido CSA –> € 1.004,00

▪ Insegnante SV–>  € 1.354,00

▪ Assistente infanzia SV –> € 938,00

▪ Contributi dipendenti F24 -> € 5.201,39

per un totale complessivo pari a € 15.846,39;

- che, pertanto, alla luce del conteggio come sopra sviluppato, la somma dovuta all’Associazione La Scuola Nuova è pari a  
€ 15.846,39;

- che, il rendiconto e la documentazione a sostegno, allegata alla presente determinazione, risulta regolare ed esaustiva;

- che per le movimentazioni finanziarie relative al progetto è stato attivato un conto corrente dedicato il via esclusiva al  
progetto medesimo, accesso presso la Banca di Credito Cooperativo di Castiglione Messer Raimondo e Pianella avente 
IBAN IT79N0847377250000000139339;

PRESO ATTO:

        - dell’Ordinanza N. 37 del Commissario Straordinario Regionale del 15/07/2021 con la quale si ordina il pagamento dei  
gestori delle strutture date in concessione, mediante il riversamento delle rette incassate;

RITENUTO:

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la richiesta di acconto delle spese relative al mese di DICEMBRE 2021 all’Associazione La Scuola Nuova, 
con sede in Treglio (CH), Zona Industriale n. 33, codice fiscale 02566190696, la somma di € ; 15.846,39

3. Disporre il rimborso mediante versamento a mezzo bonifico bancario del conto corrente dedicato al Progetto indicato in 
premessa ed a favore dell’Associazione La Scuola Nuova la complessiva somma di  €   sul conto co  15.846,39  rrente 
indicato dalla società.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
EDUCATIVA ASSISTENZIALE

f.to Dr.ssa Rosita Costantini

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687
 085386224   www.asp.pe.it
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA  EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

Visto:
Il Direttore

Dr.Emilio Petrucci

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687
 085386224    www.asp.pe.it
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 4 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it

	Determina n. 01 del 18/01/2022
	DETERMINA

